517 Quae omnia eo graviora sunt, quod agitur de « Manuali », quod in manibus versatur tot alumnorum sanctuarii, quorum institutioni Ecclesia materna cum sollicitudine invigilare debet. Ipsa enim vehementer cupit, ut ii, qui in spem altaris succrescant, reverentiam ac amorem altissimum erga Sacram Scripturam concipient, ita ut, sacerdotio aucti et vineam Domini ingressi, experientio noscant, quam sit *utilis omnis Scriptura divinitus inspirata ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* (²).

Quare Emī ac Revmī DD. Cardinales una mecum Inquisitores Generales latum die 12 huius mensis praefati operis damnationis decretum edere sui muneris esse duxerunt, ac simul cetera nondum evulgata decimaequintae editionis volumina operis « Manuel biblique » imprimi omnino prohibuerunt.

Haec autem omnia SS̄m̄s Dominus Noster Pius PP. XI, suprema Sua auctoritate probata ac confirmata, tecum communicanda mandavit.

Et fausta cuncta atque felicia tibi adprecor.

Romae, 22 decembris 1923.

R. Card. MERRY DEL VAL.

(¹) V. supra n. 98.

(²) 2 Tim. 3, 16 s.

Motu proprio «Biblorum scientiam», 27 Apr. 1924, de disciplinae biblicae magisteriis⁽¹⁾

Biblorum scientiam quanti Ecclesia Dei perpetuo ficerit, vel 518 scripta testantur, a christiana religionis primordiis usque adhuc, ad fidem docendam tuendamque edita. Libris enim Sacris, altero divinae revelationis fonte, haud secus ac traditis sine scripto doctrinis, quicquid de Deo, de Christo, hominum Redemptore, de nativa Ecclesiae constitutione deque morum disciplina scimus, innititur id omne ac fulcitur. Quamobrem rei biblicae studia tanto plus viguerunt, quanto oportuit acrius aut veritatem inlustrare aut errores inimice infesteque in Christi divinitatem inque Ecclesiam prolatos refellere; acatholicis autem et rationalistis eo usque temeritatis audaciaeque progressis, ut ipsam Scripturae Sanctae auctoritatem atque ab errore immunitatem appeterent, iam nostris necesse fuit, magna sanae eruditionis copia instructis, in certamen descendere, ut divinum Caelestis Sapientiae donum a falsae scientiae commentis defenderent.

In qua quidem palaestra si omnes ex utroque clero alumni, per sacrorum studiorum cursum, graviter institui atque exerceri debent, at plenissimam tamen incorruptamque rei biblicae cognitionem ii percipient oportet, qui ad eiusmodi disciplinam aut in Seminariis studiorumve Universitatibus tradendam aut scripto tractandam peculiari quadam ingenii sui propensione allici et reservari videantur: qui si tantulum ab Ecclesiae sensu aberrarint, iam apud plures alios integritas fidei in periculum discrimenque vocabitur. Rei huiusce momenta cum proximi decessores Nostri provido intentoque animo ponderassent, Commissione, ut aiunt, Purpuratorum Patrum et Instituto item Biblico conditis, datusque haud semel, ut Sacrae Scripturae studia proveherent, ad universos etiam catholici orbis Antistites, Litteris, inter alia id quoque edixerunt, magistros eius disciplinae esse caute prudenterque diligendos, et alumnos optimae spei, qui nati apti ad Biblorum studia viderentur, ad promerenda etiam huius disciplinae insignia excitari adiuvare que debere, quibus aliquando Divinarum Litterarum magisteria committerentur. Quae quidem hortamenta et iussa sapientissimum Pontificum magno sane emolumento fuere: verumtamen ut eadem, additis per Nos praescriptis atque incitamentis, quae tem-

⁽¹⁾ Acta Apost. Sedis 16 (1924) 180-182.

porum condicio postulat, ubiores solidioresque afferant utilitates, placet haec, quae sequuntur, auctoritate Nostra decernere :

- 520 I. Gradus academicus, apud Commissionem Biblicam vel Institutum Biblicum, facto scientiae periculo, impetrati, eadem pariant iura eosdemque canonicos effectus, ac gradus in sacra theologia vel in iure canonico a quibusvis Pontificiis Athenaeis et Catholicis Institutis conlati.
- 521 II. Beneficium, in quo canonice insit onus Sacrae Scripturae populo explanandae, ulli ne conferatur, nisi, praeter alia, sit is licentia aut laurea in re biblica potitus.
- 522 III. Nullus item Sacrarum Litterarum disciplinae in Seminariis tradendae doctor esto, nisi, confecto peculiari eiusdem disciplinae curriculo, gradus academicos apud Commissionem Biblicam vel Institutum Biblicum adeptus legitime sit. Volumus ut baccalaurei titulus iis ab Instituto Biblico tributus, qui ibidem primum alterumque curriculi annum — graviores nempe doctrinas percipiendo — peregerint, satis sit cum ad rem biblicam docendum, tum ad beneficium, de quo n. II, assequendum, incolumi tamen iure eos anteferendi, qui licentia laureave aucti sint.
- 523 IV. Summi Ordinum regularium Sodalitatumque religiosarum Moderatores, id velle Nos sciant, ut quos ex alumnis suis, aut Romae aut alibi sacrarum disciplinarum curriculum agentibus, ad Divinarum Litterarum studia aptiores deprehenderint, si non omnes, at saltem eorum aliquem, post exactum theologiae cursum, Scholas Instituti Biblici frequentare iubeant.
- 524 V. Id ipsum catholici orbis Episcopis sanctum ac sollempne esto, qui, praeterea, rem Nobis pergratam facturi sunt, si annuam pecuniam constituerint, constituendamve aliorum liberalitate curarint, uni vel pluribus e sua cuiusque dioecesi sacerdotibus Romae alendis, ea de causa, ut Instituti Biblici scholas celebrent ibique gradus academicos adipiscantur. Quos autem Episcopi, huius rei gratia, in Urbem miserint, iis excipiendis hospitia profecto non deerunt.
- 525 VI. Ut, quod postremo loco hortati sumus, id exemplo confirmemus Nostro, ducenta libellarum italicarum millia largimur, quarum annum redditum in sacerdotes duos, ut supra, Romae alendos per Sacram Congregationem, Seminariis studiorumque Universitatibus praepositam erogaturi sumus: cui quidem Sacrae Congregationi omnia, quae superioribus quinque capitibus decrevimus, ad effectum deducenda ac pro prudenti arbitrio moderanda attribuimus.

Divinam interea Sapientiam rogamus incepto faveat Nostro,
quocum maximum religionis bonum cohaeret profecto ac coniungitur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die 27 mensis Aprilis
anno 1924, Pontificatus Nostri 3.

PIUS PP. XI

**Pont. Commissio de Re Biblica 26 Febr. 1927. Declaratio de
laurea in theologia ad gradus academicos in Sacra Scriptura ob-
tinendos requisita (¹)**

*Ut nonnullis occurratur dubiis, quae passim exorta sunt de 526
interpretandis documentis Pontificiis, quibus laurea in theologia
omnibus ad gradus academicos in Sacra Scriptura contendentibus
praescribitur, Eminentissimi DD. Cardinales Rei Biblicae praepo-
siti hanc declarationem edendam censuerunt:*

Ad gradus academicos in Sacra Scriptura contendere ii soli
possunt:

1. qui, expleto biennio philosophico, in aliqua Universitate
aut Athenaeo a Sancta Sede adprobato, cursum theologicum ad
normam can. 1365 vel 589 regulariter peregerunt et ibidem lau-
ream in sacra theologia legitime adepti sunt;

2. vel qui, studiis iuxta praescriptiones iuris peractis in In- 527
stituto, cui non est facultas apostolica concedendi lauream, per
duos saltem annos in aliqua Universitate aut Athenaeo a Sancta
Sede adprobato studia theologica prosecuti, doctores in sacra theo-
logia, ibidem renuntiati sunt;

3. vel Religiosi qui, studiis iuxta praescriptiones iuris perac- 528
tis, in proprio Instituto adepti sunt titulum, qui ipsis, ex facultate
a Sancta Sede Religioni facta, ad instar laureae in sacra theologia
legitime collatus est.

*Die autem 26 Februarii 1927, in audience infrascripto
Rmo Consultori ab Actis benigne concessa, SSmus Dominus Noster
Pius PP. XI praedictam declarationem ratam habuit ac publici iuris
fieri mandavit.*

IOANNES BAPTISTA FREY, C. S. Sp.

L.  S.

Consultor ab Actis.

(¹) *Acta Apost. Sedis* 19 (1927) 160.

INDEX RERUM SYSTEMATICUS

(*Indicantur numeri marginales*)

I. — DE SACRA SCRIPTURA GENERATIM

Dantur libri *sacri* 29 35 37 47 62 etc., *divini* 18 19 25 etc., *canonici* 8 11 16 **Ia**
39 62 etc.; sunt verbum Dei 69, oracula et eloquia divina 66 128 132 etc.

Dispescuntur in duplicem *classem*: Veteris et Novi Testamenti 8-10 16 **Ib**
19 s. 23 26 etc.

Maxima gaudent *auctoritate* 22 66 462, sunt litterae humano generi a Deo **Ic**
missae 66, thesaurus locupletissimus doctrinarum coelestium 73 461
481, perennes fontes salutis 73; continent regulam fidei et morum 42;
reverentia eis debita 49.

S. Scriptura est praeclarus *catholicae revelationis fons* 42 62 67 518, tam **Id**
insignis ut, nisi eius studio usuque assiduo, nequeat theologia rite
tractari 99; Patres et praeclarissimi theologi ex ea potissime quae sunt
objecitum fidei vel ab eo consequuntur studuerunt asserere et stabi-
lire 99. Tamen non est revelationis fons unicus 40 s. 42 45 61 s., nec
est supremus iudex fidei 85. Una cum traditione divina constituit de-
positum revelationis 40 s. 43 45 61 s. 66 99.

Rationalistarum errores circa S. Scripturam 85-87 104. **Ie**

Lectio et studium S. Scripturae commendatur 50-56 67-75 114-119 477-489 **If**
493-495, lectio quotidiana 488-490; necessariae animi dispositiones 481,
gratia 74, humilis oratio 74 482, obsequium in auctoritatem maiorum
483 et Ecclesiae 484-486.

Usus S. Scripturae 75 495-497 500 atque *utilitates* multiplices 69-72. **Ig**

Fructus scientiae Scripturarum: gaudium et consolatio interna 501, amor
Ecclesiae 502, zelus pro fidei veritate 502, zelus pro morum integri-
tate 503, amor Christi 504. imitatio Christi 505, alii fructus 506.

In *disputationibus* inter catholicos, oportet ex una parte servare mutuam **II**
caritatem, et ex alia collocare in tuto principia 136

Sollicitudo Ecclesiae de Libris Sacris 75-85 275 etc. **Ik**

- II** Laudandi viri catholici qui defensioni ss. Librorum vel eorum rectae explanationi incumbunt 68. Nil fidei christiana tam vehementer interest quam proba ac fidelis ss. Librorum explanatio 127.
- I m** *Magistri S. Scripturae* tradendae idonei diligendi et formandi 88; requiritur in eis iudicium sanum et prudens, verecundia modestiaque animi 127, magnus amor et diuturna consuetudo Bibliorum 88; oportet ut omnem theologiam egregie teneant et in commentariis versati sint SS. Patrum 95, ut studia philosophica et theologica, Thoma duce, rite peregerint 88 100, immo ut confecto peculiari disciplinae biblicae curriculo, saltem gradum baccalaureatus in re biblica adepti sint 522, ac proinde ut lauream in sacra theologia obtinuerint 526-528; ipsa *introductio* biblica tradenda est comite et adiutrice theology 89.
- I n** Qua ratione studia S. Scripturae in Seminariis clericorum ordinanda 155-173, quaenam vitanda 513-516. Sanctum habebit magister numquam a communi doctrina ac traditione Ecclesiae vel minimum discedere 167 348 515, nec ei licet pracepta et documenta Pontificis Maximi negligere 128 281-283 vel decreta Pontificiae Commissionis Biblicae parvi pendere, aut silentio praeterire, aut ea ad placita sua subdole petulanterve detorquere 487. In re tanti momenti cavendum est ne, non modo superbia, sed ne levitate quidem animi imprudentiave peccetur 67 127. Si magister tantulum ab Ecclesiae sensu aberrarit, iam apud plures alios integritas fidei in periculum vocabitur 519. Non plus aequo tribuendum sententiis novis vel interpretibus heterodoxis 98 127 134 s. 203 516, ac refugiendum a genere interpretandi audaci atque immodice libero 127. Si reperiatur magisterer roribus modernistarum imbutus, novarum nocentiumque rerum studiosus, aut minus ad praescripta Apostolicae Sedis docilis, magisterio prorsus interdicatur 284. Clerici qui vel minimum dubitationis iniiciant doctrinas se consecrari damnatas, a sacris ordinibus excludantur 284.
- I o** Necessarium est ut Divinae Scripturae usus in universam theologiae influat disciplinam eiusque prope sit anima 99.

II. — DE CANONE.

- II a** Auctoritas canonica alicuius libri nobis innotescit per Ecclesiam 15 19 22 24 31 37 39 62, cui a I. C. munus demandatum est Sacras Litteras fideliter custodiendi et de canonicitate textuum iudicium ferendi 121. Auctoritas integra ss. Librorum nullo alio pacto plene licebit universeque asseri nisi ex vivo et proprio magisterio Ecclesiae 15 101.

- Quinam libri sint canonici 1-4 (can. Murat.) 8 s. (Conc. Laodic.) 11-14 **II b**
 (Conc. Hippo. et Carthag.) 16 (Innoc. I) 19 s. (Decr. Gelas.) 32
 (Flor.) 43-45 (Trid.).
- De commate Ioanneo 120; declaratio Supr. Congr. S. Officii circa sensum **II c**
 huius decreti 121.
- Apocrypha 5-7 17 22 37 s. 475 485. **II d**
- Auctoritas canonica S. Scripturae derivatur ex eius origine divina seu ex **II e**
 inspiratione 62.

III. — DE INSPIRATIONE S. SCRIPTURAE.

De Existentia Inspirationis.

- Deus est auctor* utriusque Testamenti 21 23 26 27 28 32 33 66 93 94 116 **III a**
 193. Libri illi conscripti sunt Spiritu Sancto *inspirante* 32 62 64 110
 273 461 seu *dictante* 74 109 111 461.
- Negatur divina inspiratio a rationalistis 85-87 104 435, pessimumdatur etiam **III b**
 a quibusdam catholicis 129 183 ss. 466 511, a modernistis 262 264-266.

De Natura Inspirationis.

- Falsae sententiae: libros in decreto Tridentino recensitos Ecclesia habet **III c**
 pro sacris et canonicis, non ideo quod sola humana industria concin-
 nati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod
 revelationem sine errore contineant 62; nec concipienda est inspiratio,
 ut volunt modernistae, tamquam vehementior quaedam impulsio, si-
 milis inspirationi poeticae 265 194.

Definitio catholica inspirationis traditur a Leone XIII 110, declaratur a **III d**
 Benedicto XV 461; quae definitio nil aliud est quam explicatio au-
 thentica dogmatis quo edicitur *Deus esse auctor S. Scripturae uni-*
versae 110 465.

Deus est auctor primarius 110, hagiographi scriptores secundarii 110; eos **III e**
Spiritus Sanctus assumpsit tamquam instrumenta ad scribendum 110 s.;
 attamen singuli auctores, pro sua quisque natura atque ingenio, ope-
 ram afflanti Deo *libere* navarunt 461.

Opus ita productum est *verbum Dei scriptum* 93. **III f**

Non repugnat hagiographos usos esse amanuensibus 175, vel etiam *re-*
dactoribus 175 431, vel fontes adhibuisse, scripta scilicet documenta
 vel orales traditiones 176 404 415 418 423 475. **III g**

De Extensione Inspirationis.

- III h** Nefas est inspirationem ad aliquos tantum S. Scripturae partes coangustare 109 195 461 512, v. gr. ad res fidei et morum 109, vel ad elementum primarium, relicto humanae infirmitati elemento secundario 468; nec licet extensionem inspirationis ex fine religioso S. Scripturae dimetiri 109 468 512.
- III i** Inspiratio ita ad totam Scripturam Sacram extenditur ut omnes et singulas eius partes ab omni errore praemuniat 195 515, nam omne id quod hagiographus asserit, enuntiat, insinuat, retineri debet assertum, enuntiatum, insinuatum a Spiritu Sancto 433, et omnis sensus omniumque sententiarum Scripturae Deus causa princeps habendus est 461.
- III k** Decretis generalibus Indicis damnantur opera in quibus inspirationis S. Scripturae conceptus pervertitur, aut ejus extensio nimis coarctatur 126.

IV. — DE VERITATE ABSOLUTA S. SCRIPTURÆ.

- IV a** *Immunitas ab omni omnino errore* Librorum Sacrorum, quales ab hagiographis editi sunt, fluit necessario ex catholica divinae inspirationis notione 108-111 116 463 415 512; est doctrina Christi 476, doctrina Patrum omnium et Doctorum 112; una cum doctrina de inspiratione, pertinet ad antiquam et constantem fidem Ecclesiae 29 31 110 463, solemni etiam sententia in Conciliis definitam Florentino et Tridentino 110, ad dogma catholicum 433.
- IV b** Non licet eam restringere ad res fidei et morum 109 467, sed extenditur ad res physicas 105-107 467 s., licet hagiographus ea secutus sit quae sensibiliter apparent 106 338; ad res historicas 108 469-471 511 s., ad omnes Bibliorum partes, sine ullo delectu ac discrimine 109 195 273 463 468. Nec licet, quoad inerrantiam, distinguere inter elementum primarium seu religiosum, et elementum secundarium seu profanum 467 s.; neque admitti potest, in narrationibus historicis, veritas quae dicitur *relativa* 469, nam lex historiae praecipua haec est, scripta cum rebus gestis, uti gestae reapse sunt, congruere oportere 470; nec ad defensionem sententiae oppositae invocari potest auctoritas Leonis XIII 469-471 vel S. Hieronymi 472 s.
- IV c** Verae sunt narrationes Evangeliorum 198 406 416 et Actuum Apostolorum 423 s.

Negatur veritas historica S. Scripturae a rationalistis 85 s. 518, vocatur **IV d**
in periculum a quibusdam catholicis 127 129 466 475 511 s., impeti-
tur a modernistis 195 197 198 200 201 202 207 220 242 272.

Exegetae catholicae permissum non est asserere Apostolos, licet sub **IV e**
spiratione Spiritus Sancti nullum doceant errorem, proprios nihilomi-
nus humanos sensus exprimere, quibus error vel deceptio subesse
possit 432; nec fas est, quoad inerrantiam S. Scripturae, distinguere
inter substantiam narrationis historicae eiusque adiuncta, quasi in
istis posset non haberi veritas 511.

Falsa est opinio eorum qui arbitrantur, de veritate sententiarum cum agi- **IV f**
tur, non adeo exquirendum quaenam dixerit Deus, ut non magis
perpendatur, quam ob causam ea dixerit 109 468 512.

Etiam veritas *prophetarum* V. et N. T. admittenda est 60. Iuxta ratio- **IV g**
nationalistas, vaticinia sunt aut confictae post eventus praedictiones aut
ex naturali vi praesensiones 60 85 104; iuxta modernistas, sunt arti-
ficia quaedam praedicationis 274 287-289.

De antilogiis: reiicenda est omnis interpretatio quae inspiratos auctores **IV h**
inter se quodammodo pugnantes faciat 54 464. Nulla exsistit, nec
exsistere potest, oppositio inter ss. Libros et scientias naturales vel
historicas 105-108, nec inter facta quae in S. Scriptura narrantur,
eisque innixa Ecclesiae dogmata 207. Quomodo apparentes contradic-
tiones solvendae 106 s. 109 116.

De citationibus implicitis 153 266 474. **IV**

Narrationes speciem tenus historicae, utrum admitti possunt 154 474. **IV k**

Genera litteraria non omnia admittenda, nam dantur quibuscum integra **IV l**
ac perfecta verbi divini veritas componi nequit 474. — *Mythi* nulla-
tenus inveniuntur in S. Scriptura 60 61 65 85 333.

V. — DE INTERPRETATIONE SS. LIBRORUM

Interpretationem debet precedere *introductio* biblica 89; eius momentum 89. **V a**

De utilitate interpretationis et modo in sacris Seminariis servando 90. **V b**

De sensibus S. Scripturae: de sensu litterali 97 498, de sensu spirituali 499;
non omnia V. Testamenti ad typicam significationem trahenda 499;
non negligenda quae a Patribus ad allegoricam similemve sententiam
translata sunt 97 337 499.

De legibus hermeneuticae. Leges hermeneuticae *grammatico-historicae* re-
gulae critices textualis 109; habenda est sua ratio antiquarum versio-
num (praeter Vulgatam), maxime codicum primigeniorum 91; S. Scrip-

turae magistris necesse est cognitas habere linguis quibus libri canonici sunt primitus ab hagiographis exarati 103; convenit etiam ut theologi et alumni qui ad academicos theologiae gradus aspirant, easdem linguis colant 103.

V e Oportet ut magistri sint exercitati in vera artis criticae disciplina 103 s. 135. Perspicuum est, in quaestionibus rei historicae, cuiusmodi origo et conservatio librorum, historiae testimonia valere praeceteris 104, rationes autem internas plerumque non posse advocari nisi ad quamdam confirmationem 104.

V f A litterali et veluti obvio sensu minime discedendum, nisi qua ratio tenere prohibeat vel necessitas cogat dimittere 97; commentatoris officium est exponere, non quid ipse velit, sed quid sentiat ille quem interpretatur 91. Perpendendum quid ipsa verba valeant, quid consecutio rerum velit, quid locorum similitudo aut talia cetera 92. Auctoritas etiam ss. Librorum strenue vindicanda 101 511 513. Ecclesia habet ius tuendi authenticitatem eorum Librorum quibus nititur apologetica christiana v. Ind. syst. VIIIIC (*decreta P. Commissionis Biblicae*).

V g Non sunt obruendae mentes iuvenum corrogata multiplici rerum cognitione 92 513.

V h *Leges hermeneuticae catholicae*: Libri Sacri involuntur religiosa quadam obscuritate 93 134, ita ut ad eos, absque viae duce, nemo ingredi possit 93; dux et magistra, Ecclesia 134.

V i Exegeta debet attendere ad originem supernaturalem ss. Librorum nec eos interpretari potest ut documenta mere humana 196; Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut tales Ecclesiae traditi sunt 62 s. 66 93 461.

V k *Authentica interpretatio* ss. Librorum competit magisterio Ecclesiae cui commissum est depositum fidei custodiendum, explicandum, fidelibus proponendum 18 31 36 37 s. 47 58 61 63 85 93 s. 134 188 350 484-487 514.

V l Ecclesiae interpretatio non subiacet exegetarum iudicio 186, nec debet secerni exegesis theologica et pastoralis a scientifica et historica 260.

V m *Auctoritas Patrum*: necesse est Patres sequi magistros 18 25 35 38 95 483; in rebus fidei et morum non licet S. Scripturam interpretari contra unanimem consensum Patrum 39 47 58 63 93 134 514; summa est eorum auctoritas, quotiescumque testimonium aliquod biblicum, ut ad fidei pertinens morum doctrinam, uno eodemque modo explicant omnes 96; etiam ut Doctores privati habent suam auctoritatem 96, licet non necessario sint sequendi 97 107 335.

Sequenda est *analogia fidei* 94 136 350; reiicieñda est ut falsa **Vn** omnis interpretatio quae doctrinae Ecclesiae adversatur 94 136 207 208.

Suus honor etiam tribuendus commentariis interpretum catholicon 98. Sed prudenter adhibenda studia heterodoxorum 98 127 134 s. 203 516, nam incorruptus Sacrarum Litterarum sensus extra Ecclesiam neutiquam reperiri potest 98 134 203 516.

Quid sentiant modernistae de legibus hermeneuticae catholicae 260. **Vp**

VI. — DE TEXTIBUS PRIMIGENIIS ET DE VERSIONIBUS

De utilitate consulendi textum hebraicum et graecum 91. **Vla**

De Vulgata Hieronymiana: eius praestantia 478. Libri in canone Tridentino recensiti integri cum omnibus suis partibus prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonice suscipendi sunt 45.

Ex omnibus versionibus latinis, declarata est *authentica* a Conc. Trid. 46 62 91 479. Tamen imperfectiones non paucae decursu saeculorum in textum irrepserunt 178. Decernit Conc. Trid. ut quam emendatissime imprimatur 48. Eius restitutio in pristinam formam commissa Sodalibus Benedictinis 178 s. 285 s. 479.

Licet in editionibus Vulgatae tam N. quam V. T. lectiones varias ad calcem textus adiicere 509.

Laudantur Societas S. Hieronymi aliaeque id genus societates 490-492.

Textus originales S. Scripturae, versiones antiquae ab acatholicis editae **Vlc** et versiones vernaculae, quibus conditionibus adhiberi possunt 48 122-125 450-456. Leges hae ecclesiasticae obligant etiam cultores exege- seos scientificae 185.

VII. — DE HISTORIA EXEGESEOS

De Apostolorum discipulis: Clemens Romanus, Ignatius Antioch., Polycarpus, *Apologetae*, Iustinus, Irenaeus 76. **Vla**